
 
 

 

27 FEBBRAIO  2020 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: FINANZIAMENTO INIZIATIVE  

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE PRIMO SEMESTRE 2020 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4 della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il “Nuovo regolamento 

per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento” che 

riconosce alle associazioni la possibilità di accreditarsi annualmente all’Università (Art. 1) e, una 

volta accreditate, la possibilità di chiedere spazi e contributi  a supporto di iniziative a carattere 

culturale o come contributo di gestione (Art. 8 e 9). 

 

Il 30 novembre 2019 scadeva il termine di presentazione delle richieste di finanziamento per le 

attività culturali relative al primo semestre 2020 e per la presentazione del contributo di gestione 

2020. 

 

Le 16 le associazioni studentesche che hanno presentato richiesta di finanziamento per 65 iniziative, 

chiedendo un contributo complessivo di 51.467,90 €, sono: ACROPOLI, ALI APERTE, ATU, 

CLUB ALPBACH TRENTINO, CUC (Circolo Universitario Culturale), ELSA TRENTO 

(European Law Students Association), ESN (Erasmus Student Network), INAMA INNOVATION 

NEXUS, LIBERE IDEE ALI, L’UNIVERSITARIO, SANBARADIO, TRENTO STUDENT LAW, 

UDU TRENTO, UNITIN (Rete degli Studenti Universitari del Trentino), URLA, UT-FEN (U.T. 

Finance and Enterpreneurship Network). 

DETERMINAZIONE N.  37 



 

La Commissione Cultura Congiunta riunitasi in data 7 febbraio scorso 

 ha ritenuto di non esaminare le 7 iniziative dell’associazione Libere Idee Ali invitando 

l’associazione a ripresentare richiesta di finanziamento solo quando perfezionata la richiesta 

di accreditamento per l’anno 2020 presso l’Università, attualmente mancante; 

 ha espresso parere contrario al finanziamento di 5 iniziative, precisamente le iniziative n. 3 

di Inama, n. 1 e 3 di Sanbaradio, 8 di Unitin in quanto manca della documentazione 

fondamentale per poterle valutare e n. 4 di Utfen che risulta una ripetizione di altri eventi 

presentati; 

 ha subordinato il finanziamento delle iniziative n. 1 e 2 di Ali Aperte, richiedendo l’invio di 

2 preventivi di spesa, n. 1 di Trento Student Law, richiedendo l’invio della rivista finanziata 

lo scorso anno e non ancora consegnata e n. 2 di Urla richiedendo la presentazione di un 

preventivo dei costi completo del progetto di ampio respiro organizzato con il Mart a 

Rovereto; 

 ha quindi espresso parere favorevole alla realizzazione di 53 iniziative su 65 presentate per 

un importo complessivo di 39.102,55 €, proponendo il finanziamento immediato di 

35.250,05 € per le  49 iniziative presentate in modo esaustivo e rinviando il finanziamento 

massimo di 3.852,50 € per le 4 iniziative da integrare, come si evince dal prospetto A 

allegato al verbale dell’incontro (All 1). 

 

Con questo provvedimento si propone di approvare il finanziamento delle 49 iniziative presentate in 

modo esaustivo dalle associazioni studentesche per il primo semestre 2020 per un importo massimo 

di 35.250,05 €, rinviando a successivo provvedimento il finanziamento delle 4 iniziative che 

necessitano di documentazione integrativa, come risulta dal prospetto sotto riportato: 

  

 

N. 

 

NOME 

ASSOCIAZIONE 

CONTRIBUTO  

RICHIESTO 

CONTRIBUTO 

PROPOSTO 

CONTRIBUTO 

SOSPESO 

1 ACROPOLI € 1793,00 € 1753,00  

2 ALI APERTE € 3.415,00 € 1.060,00 € 2.195,00 

3 ATU € 4.710,00 € 3.900,00  

4 CLUB ALPBACH € 2.611,20 € 2.301,20  

5 CUC € 2.300,00 € 1.500,00  

6 ELSA € 1.927,13 € 2.175,75  

7 ESN € 2.700,00 € 2.080,00  

8 INAMA € 945,00 € 530,00  

9 L’UNIVERSITARIO € 4.133,47 € 3.418,60  

10 SANBARADIO € 4.288,00 € 1280,00  

11 TRENTO 

STUDENT LAW 

€ 1.135,00 € 155,00 € 457,50 

12 UDU € 7.562,40 € 5.545,50  

13 UNITIN € 6.521,00 € 5.386,00  

14 URLA € 4.791,70 € 3.000,00 € 1.200,00 

15 U.T.-FEN € 1.975,00 € 1.165,00  

16 ALI APERTE 660,00 0  

 TOTALE € 51.467,90 € 35.250,05 € 3.852,50 

 

 

 



Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, il finanziamento di 35.250,05 € relativamente 

alle 49 iniziative presentate in modo esaustivo dalle 15 associazioni studentesche 

accreditate all’Università di Trento per il primo semestre 2020, come si evince dal prospetto 

A allegato al presente atto (All. 1) e riassunto nel prospetto sotto riportato: 

 

N. 
NOME ASSOCIAZIONE INIZIATIVE 

CONTRIBUTO 

APPROVATO 

ANTICIPO DA 

LIQUIDARE 

1 ACROPOLI 3 € 1.753,00 € 876,50 

2 ALI APERTE 2 € 1.060,00 € 530,00 

3 ATU 2 € 3.900,00 € 1.9500,00 

4 CLUB ALPBACH 3 € 2.301,20 € 1.150,60 

5 CUC 1 € 1.500,00 € 750,00 

6 ELSA 5 € 2.175,75 € 1.087,87 

7 ESN 1 € 2.080,00 € 1.040,00 

8 INAMA 2 € 530,00 € 265,00 

9 L’UNIVERSITARIO 6 € 3.418,60 € 1.709,30 

10 SANBARADIO 1 € 1.280,00 € 640,00 

11 TRENTO STUDENT LAW 1 € 155,00 € 77,50 

12 UDU 10 € 5.545,50 € 2.772,75 

13 UNITIN 7 € 5.386,00 € 2.693,00 

14 URLA 1 € 3.000,00 € 1.500,00 

15 U.T.-FEN 4 € 1.165,00 € 582,50 

 TOTALE 49 € 35.250,05 € 17.625,02 

 

2) di imputare l’importo di 17.625,02 € relativo al 50% del finanziamento complessivo 

approvato alle associazioni, alla macrovoce 046003, centro di costo 14, bilancio 2020, 



assegnatario Tommasini, rinviando l’imputazione del restante 50% ad avvenuta 

approvazione della convenzione stipulata fra i due Enti; 

 

3) di liquidare alle singole associazioni gli importi relativi al punto 1), come previsto dal 

regolamento per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute 

dall’Università di Trento, per il 50 % in via anticipata, ove richiesto in fase di presentazione 

della domanda;  

 

4) di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale finanziamento delle iniziative 1 e 2 di 

Ali Aperte, n. 1 di Trento Student Law e n. 2 di Urla per un importo massimo di 3.852,50 €; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all. : 1 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per € 17.625,02.= - PRG 134 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF /rt) 


